25.12.12第 27回議会基本条例策定特別委員会

 資料４

平成２５年１１月２６日

福島市議会議長

佐 藤 一 好 様

議会改革検討会

座長 中 野 哲 郎

福島市議会基本条例の施行に伴う諸課題の検討結果について（答申）

平成２５年９月２日開催の代表者会において決定され、議長から要請されました福

島市議会基本条例の施行に伴う諸課題について本検討会を６回開催し検討を行って参

りました。

検討会の中では、要請された７項目（１項目は制定済）について検討し、このたび、

協議が整いましたので、下記のとおり答申いたします。

記

１ 議会報告会に関すること

  ・福島市議会議会報告会実施要綱（案） 別紙①

２ 広報誌等の充実、市民との情報共有の推進等を充実させるための組織の設置

  ・福島市議会広報委員会設置要綱（案） 別紙②

３ 市民との意見交換に関すること

  ・福島市議会意見交換会実施要綱（案） 別紙③

４ パブリックコメントについて

  ・福島市議会パブリックコメント実施要綱（案） 別紙④

５ 政策討論会に関すること

  ・福島市議会政策討論会実施要綱（案） 別紙⑤

６ 議会改革を継続的に取組む組織に関すること

  ・議会改革検討会設置要綱（制定済）

７ 基本条例の見直し手続きに関すること

  ・議会基本条例施行状況管理要綱（案） 別紙⑥